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ÖNSÖZ 
 

Dünya nüfusu son yüz yılda dört kat artış göstererek sekiz milyara ulaşmıştır. 

Birçok ülkenin  refah  seviyesi yükselirken, halen yoksullukla ve hatta açlıkla 

mücadele eden ülkeler mevcuttur. Ülkelerin bir kısmı obezite gibi yaşam tar‐

zından kaynaklanan hastalıklar ve yaşlı nüfustaki artışa paralel olarak artan 

kronik hastalıklarla uğraşırken, kimi ülkeler ise halen temel sağlık hizmetlerini 

sağlamaya ve bebek ölüm oranlarını azaltmaya çalışmakta, bulaşıcı hastalık‐

larla mücadele etmektedir. 

Dünya Sağlık Örgütünün 2006 yılı dünya sağlık raporuna göre sağlık hizmet 

kaynaklarının  ve  hastalık  yüklerinin  dağılımında  dünya  genelinde  büyük 

dengesizlikler  vardır.  Gelişmiş  ülkeler  global  hastalık  yüklerinin  çok  azını 

üzerlerinde  taşırken dünya genelindeki  sağlık hizmet kaynaklarının  ağırlıklı 

bölümünü  tüketmektedir. Aksine,  gelişmekte  olan  ülkeler  ise  kısıtlı  hizmet 

üretim olanakları  ile global hastalık yüklerinin büyük bir kısmı  ile mücadele 

etmektedir.   Söz konusu dengesizlikler toplumların sağlık hizmetlerine ulaşı‐

mını  etkilemekte  ve  sağlık  hizmetlerinin  sunumunu  güçleştirmektedir.  Pan‐

demiler de  son yirmi yılda  sağlık  sistemlerinin direncini  sert bir  şekilde  test 

etmekte olup  söz konusu durum  ilerleyen yıllarda da  tekrar edecek gibi gö‐

rünmektedir. Dünya Sağlık Örgütünün Herkes  için Sağlık hedefine ulaşabil‐

mesi için kaynak dağılımının daha adil olduğu, verimli ve etkili hizmet sunan 

sürdürülebilir sağlık sistemlerine ihtiyaç vardır.  

Sürdürülebilir bir  sağlık  sistemi  için kaynakların üretkenliğinin bilinmesi ve 

bu  kaynakların  dengeli  bir  şekilde  topluma  tahsis  edilmesi  gerekmektedir. 

Diğer bir deyişle, rasyonel sağlık politikaları oluşturmak için kaynakların nasıl 

kullandığının ve söz konusu kaynaklarla hangi sonuçların üretildiğinin bilin‐

mesi gerekmektedir. Performans ölçüm yöntemleri kaynakların ne kadar ve‐

rimli ve  etkili kullanıldığı konusunda bizlere yol göstermektedir. Bu kitapta 

performans  ölçüm  yöntemleri  sağlık  hizmetleri  özelinde  değerlendirilmiştir. 

Araştırmacılar  ve  karar  alıcıların  uygulayabilecekleri  araçlar  ortaya  konmuş 

olup güncel sağlık verileri ile uygulama ve analizler yapılmıştır. Kitabın hazır‐

lanma sürecine destek veren tüm yazarlara emekleri için teşekkür ederim. 

Dr. Hakan KAÇAK  

Ankara, 2023  
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SUNUŞ 
 

Bu kitapta bir doğrusal programlama metodu olan Veri Zarflama Analizi yön‐

temleri sağlık hizmetleri özelinde tartışılmaktadır. Kitabın birinci bölümünde 

sağlık hizmetlerinde performans yönetimi ve performans ölçüm yöntemlerine 

genel bir giriş yapılmış, ikinci bölümde ise Veri Zarflama Analizinin temelleri 

ortaya konmuş ve örnek bir uygulama ile konu pekiştirilmiştir.  

Üçüncü  bölümde Malmquist  Endeks  yöntemi  ile  sağlık  hizmetleri  per‐

formansı zaman boyutu dikkate alınarak değerlendirilmiştir. Uygulama olarak 

32  OECD  ülkesi  sağlık  verileri  kullanılarak  ülkelerin  sağlık  hizmet  perfor‐

mansları değerlendirilmiştir.  

Dördüncü bölümde  süper  etkinlik ve girdi  tıkanıklığı konuları  ele alın‐

mıştır. Uygulama bölümünde İBBS Düzey III il bazında sağlık verileri kullanı‐

larak süper etkinlik skorları ve girdi tıkanıklığı değerleri hesaplanmıştır. 

Beşinci bölümde Veri Zarflama Analizinde Çapraz Etkinlik yöntemi ince‐

lenmiş ve yöntem Sağlık Bakanlığına bağlı kadın doğum ve çocuk hastalıkları 

hastanelerinin performansını ölçmek ve derecelendirmek için kullanılmıştır. 

Altıncı  bölümde Network Veri Zarflama Analizi  konusu  incelenmiş  ve 

yöntem ile hizmet üretim süreçleri daha şeffaf hale getirilmeye çalışılmıştır. Bu 

bağlamda eğitim araştırma hastanelerinin performansları eğitim ve araştırma 

fonksiyonlarındaki etkinliklerine göre değerlendirilmiştir. 

Yedinci bölümde Veri Zarflama Analizi Çok Ölçütlü Karar Verme Yön‐

temleri  ile kullanılmış ve bir hastanenin departmanlarına göre kurum  içi  et‐

kinlikleri ölçülmüştür.  

Sekizinci bölümde  İki Aşamalı Veri Zarflama Analiz metodu  incelenmiş 

ve örgüt performansının  içsel ve/veya dışsal  faktörlerden nasıl etkilendiği ve 

hangi  faktörlerden daha  fazla etkilendiği ortaya konmuştur. Bu çerçevede 36 

OECD  ülkesinde  yaşam  tarzı,  sağlık  harcamaları,  eğitim  durumu,  mevcut 

sağlık sisteminin türü, hava kirliliği gibi etkenler dikkate alınarak iki aşamalı 

veri zarflama analizi uygulanmıştır. 

 

 

 

 




